[image: ]

Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет»
Заполярного района Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября 2024 года № 102
   с.Ома

Об утверждении Положение о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                  «О противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 22.12.2015 № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Администрация Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить прилагаемое Положение о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Положение).
Специалисту Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, ответственному за кадровую работу:
2.1. ознакомить с утвержденным Положением муниципальных служащих Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа  под роспись;
2.2. организовать закладку и ведение журнала регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности.
Признать утратившим силу постановления Администрации МО «Омский сельсовет» НАО от 18.04.2017 № 29 «Об  утверждении Положения о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации муниципального образования «Омский сельсовет» Ненецкого автономного округа и назначаемыми на должность и освобождаемыми от должности Администрацией муниципального образования «Омский сельсовет» Ненецкого автономного округа руководителями муниципальных предприятий, находящихся в ведении Администрации муниципального образования «Омский сельсовет» Ненецкого автономного округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».

Настоящее постановление вступает в силу с даты принятия и подлежит официальному опубликованию.

Глава Сельского поселения
«Омский сельсовет» ЗР НАО                                                             Ю.А. Татаринов

Приложение
к постановлению Администрации
Сельского поселения «Омский сельсовет» ЗР НАО
 от 18.10.2024  № 102

Положение
о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района  Ненецкого автономного округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Общие положения

[bookmark: Par3]1.1. Настоящее Положение о порядке сообщения муниципальными служащими Администрации  Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – Положение), устанавливает процедуру сообщения о фактах возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов муниципальными служащими  Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района  Ненецкого автономного округа и ее структурных подразделений, наделённых правами юридического лица, (далее – муниципальными служащими, муниципальный служащий), регистрации таких сообщений и срок сообщения об их поступлении уполномоченному должностному лицу.
1.2. Муниципальный служащий обязан в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление).
1.3. Муниципальный служащий обязан сообщить главе Администрации  Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа (далее – представителю нанимателя) обо всех случаях возникновения личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов незамедлительно, когда ему стало известно о ее возникновении.
1.4. В случае нахождения муниципального служащего в командировке, отпуске, вне места работы по иным основаниям, установленным законодательством, муниципальный служащий обязан сообщить о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, незамедлительно с момента прибытия к месту службы.

Процедура сообщения о случаях возникновения
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

Уведомление составляется в письменной форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.
Уведомление должно содержать следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество, должность и контактный телефон муниципального служащего, направившего уведомление;
2) описание личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов;
3) описание должностных обязанностей, на исполнение которых может негативно повлиять либо негативно влияет личная заинтересованность.
К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства сообщения о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов, а также иные документы, имеющие отношение к обстоятельствам уведомления.
Организация приема и регистрации уведомлений осуществляется специалистом Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа, ответственным за кадровую работу (далее – специалист администрации).
Специалист администрации в течение одного рабочего дня производят регистрацию уведомлений в журнале регистрации уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов (далее – журнал) по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
Листы журнала прошиваются и нумеруются. Запись об их количестве заверяется оттиском печати и подписью представителя нанимателя. Запрещается отражать в журнале сведения о частной жизни лица муниципального служащего, передавшего или направившего уведомление, а также сведения, составляющие его личную или семейную тайну.
Отказ в регистрации уведомления не допускается. Муниципальный служащий вправе получить отметку о дате и времени регистрации уведомления на копии или втором экземпляре уведомления.
О поступившем уведомлении специалист администрации информирует представителя нанимателя (работодателя) в день регистрации уведомления и передают ему подлинник уведомления.
2.9. Уведомления рассматривает лично глава  Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа.
2.10. Уведомления муниципальных служащих могут быть направлены по поручению главы  Сельского поселения «Омский  сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Сельского поселения «Омский  сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа и урегулированию конфликта интересов (далее - комиссия).
2.11. Предварительно уведомления по поручению главы  рассматривает уполномоченный сотрудник администрации.
	В ходе предварительного рассмотрения уведомлений должностные лица имеют право получать в установленном порядке от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в государственные органы, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
По результатам предварительного рассмотрения уведомлений сотрудником администрации сельского поселения готовится мотивированное заключение (далее - заключение) на каждое из них.
2.12. Заключение должно содержать:
1) Информацию, изложенную в уведомлении.
2) Информацию, полученную от лица, направившего уведомление, государственных органов, органов местного самоуправления и заинтересованных организаций (при ее наличии).
3) Мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения уведомления.
2.13. Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе предварительного рассмотрения уведомлений, представляются главе  Сельского поселения «Омский  сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в течение 7 рабочих дней со дня поступления уведомлений.
В случае направления запросов, указанных в абзаце втором пункта 2.11 настоящего Положения, уведомления, заключения и другие материалы представляются главе администрации сельского поселения в течение 45 дней со дня поступления уведомлений. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 дней.
2.14. По результатам рассмотрения материалов, указанных в пункте 2.13 настоящего Положения, главой  Сельского поселения «Омский  сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа в течение 10 рабочих дней со дня их получения принимается одно из следующих решений:
2.14.1. Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует.
2.14.2. Признать, что при исполнении должностных обязанностей лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов.
2.14.3.     Признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.
2.15. Решение оформляется путем проставления соответствующей резолюции на уведомлении.
2.16. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2.14.2 пункта 2.14 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ненецкого автономного округа глава Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.
2.17. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом 2.14.3 пункта 2.14 настоящего Положения, глава  Сельского поселения «Омский  сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа рассматривает вопрос о применении к муниципальному служащему взыскания в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
2.18. Копия уведомления с резолюцией главы  Сельского поселения «Омский  сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения выдается муниципальному служащему на руки под подпись в журнале либо направляется по почте с уведомлением о получении.
2.19. Комиссия рассматривает уведомления и принимает по ним решения в порядке, установленном Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Сельского поселения «Омский  сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа и урегулированию конфликта интересов.
2.20. Уведомление, заключение и другие материалы, связанные с рассмотрением уведомления (при их наличии), приобщаются к личному делу муниципального служащего.
[bookmark: Par37]

	Приложение 1
к Порядку  сообщения муниципальными служащими Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	 Главе  Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа
                                   Ю.А. Татаринову

От

	(ф.и.о., занимаемая должность)

	«___» ____________ 20___ г.

Уведомление
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:

Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

Приложение: _______________________________________________ на _____ листах.
                                               (наименование документа)

	Лицо, представившее сообщение

	«___» _________ 20___ г.

	(подпись)

	(расшифровка
подписи)

	Лицо, принявшее сообщение

	«___» _________ 20___ г.

	(подпись)

	(расшифровка
подписи)

Регистрационный номер в журнале учета уведомлений муниципальными служащими о фактах возникновения личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов _______

Дата «___» _________ 20___ г.

	Приложение 2
к Порядку  сообщения муниципальными служащими Администрации Сельского поселения «Омский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

Журнал
учета уведомлений о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или
может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	Дата регистрации уведомления
	Ф.И.О., должность муниципального служащего, подавшего уведомление
	Подпись муниципального служащего, подавшего уведомление
	Ф.И.О. лица, зарегистрировав-шего уведомление
	Подпись лица, зарегистрировав-шего уведомление

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.

	2.

	3.

	…

1.png